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Úvod

Delikventní chování ve formě kriminality provází lidstvo od počátku jeho existence.

Nejinak je tomu i v případě kriminality mládeže, která je fenoménem ve společnosti stále

přítomným. Navíc se jedná o často diskutované téma jak v hovoru běžných lidí, kteří

v oblasti kriminologie či trestní politiky nejsou odborníky, tak i při debatách specialistů

z různých oborů. O kriminalitě mládeže hovoří dětští psychologové, učitelé, lékaři

a samozřejmě také ti, kteří ji odhalují, trestají nebo navrhují různá opatření ve snaze

zvrátit její vývoj, tedy příslušníci policie, státní zástupci, soudci i zákonodárci.

Kriminalita mládeže je také častým a senzaci vzbuzujícím tématem článků a reportáží

objevujících se v médiích. V nich jsou prezentovány různé statistiky, na základě kterých

je problematika kriminality dětí a mladistvých v některých případech nesprávně

zobecňována a jsou o ní vyvozovány mylné nebo jednostranné závěry. Cílem této

diplomové práce je proto poskytnout jejímu čtenáři pravdivý obraz o vývoji a struktuře

kriminality mládeže na území České republiky, a to za poměrně rozsáhlé období –

od roku 1993 do roku 2020. Autorka práce přitom nebude vycházet z dat

již vyhodnocených odborníky, ale sama potřebné informace získá z dostupných statistik

(zejména statistik kriminality Policie České republiky), zpracuje je a pokusí se z nich

vyvodit relevantní závěry. V druhé části práce autorka čtenáři předloží možnosti přístupu

k delikventní mládeži, prostředky zacházení s ní a způsoby jejího sankcionování.

Tato pasáž tedy bude představovat zejména analýzu soudobé legislativy dotýkající se

dané oblasti.

Diplomová práce bude rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První dvě čtenáři poskytnou

teoretický vhled do problematiky kriminality mládeže nezbytný pro pochopení

následujících částí práce. Kapitola číslo jedna se zaměří na kriminalitu obecně (nikoliv

kriminalitu mládeže) a na vědu, která ji zkoumá – kriminologii. Autorka v ní mimo jiné

vysvětlí pojmy „stav, struktura a dynamika kriminality“, se kterými bude později

pracovat při vyhodnocování dat o kriminalitě mládeže, a přiblíží čtenáři zdroje

poskytující informace o kriminalitě se zaměřením na výše zmíněnou statistiku

kriminality Policie České republiky, pro tuto práci zcela klíčovou. Kapitola číslo dvě

bude teoretickým úvodem již do kriminality mládeže a bude v ní objasněn způsob

označování nedospělých osob (pojmy „dítě“ a „mladistvý“), nastíněn historický vývoj
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přístupu ke kriminalitě mládeže, uvedeny zvláštnosti kriminality mládeže (na rozdíl

od kriminality dospělých) a vysvětleny její příčiny. V kapitole číslo tři, stěžejní části této

diplomové práce, autorka čtenáři nabídne závěry z analýzy statistik kriminality mládeže.

Pro lepší pochopení bude slovní popis doprovázen množstvím tabulek a grafů.

Hodnocené období let 1993 až 2020 bude rozděleno do čtyř etap po sedmi letech (období

let 1993 až 1999, 2000 až 2006, 2007 až 2013 a 2014 až 2020), přičemž každé

z nich bude věnována jedna podkapitola. Autorka se v ní zaměří na detailní popis stavu,

struktury a dynamiky kriminality mládeže. Poté bude sledované období zhodnoceno jako

celek se zaměřením na vysvětlení příčin zjištěného vývoje kriminality mládeže.

V kapitole číslo čtyři autorka představí, jak již bylo naznačeno výše, možnosti přístupu

k delikventní mládeži, prostředky zacházení s ní a způsoby jejího sankcionování

z pohledu rodiny, školy, občanského zákoníku, zákona o sociálně-právní ochraně dětí

a zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Zaměří se též na odklony v trestním řízení

a alternativy k potrestání.

Výše uvedené téma si ke zpracování své diplomové práce autorka vybrala z toho důvodu,

že ji v rámci studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy trestní právo a kriminologie

skutečně zaujaly, pročež se dokonce rozhodla své znalosti v této oblasti rozšířit

a prohloubit studiem na Policejní akademii České republiky v Praze, a uvažuje, že se

tomuto oboru bude věnovat i ve své budoucí profesi. Navíc má blízký vztah také

k mládeži, neboť s ní v rámci volnočasových sportovních aktivit dětí školního věku

pracuje. Fyzický a zejména psychický vývoj delikventů z řad mládeže v době páchání

trestné činnosti ještě zdaleka není ukončen, a proto autorka práce vnímá jako velmi

důležité věnovat kriminalitě mládeže a jejím příčinám zvýšenou pozornost. Věří totiž,

že vhodným přístupem a využitím dostupných prostředků lze budoucí kriminální kariéru

dětí a mladistvých zvrátit a pozitivně ovlivnit jejich život.
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1 Obecný úvod do kriminologie a vymezení pojmu

kriminalita

1.1 Pojem a předmět kriminologie

Podobně jako u jiných vědních disciplín není snadné předmět, a tedy i pojem

kriminologie zcela jednoznačně vymezit. Termín „kriminologie“ je složeninou dvou

cizích slov – latinského „crimen“, znamenajícího zločin, a řeckého „logos“, překládaného

v tomto případě jako nauka, věda. Kriminologii bychom tedy mohli definovat jako

„nauku o kriminalitě (zločinnosti)“1, případně „vědu o kriminalitě (zločinnosti), o jejích

pachatelích a obětech a o její kontrole“2. Klíčovým pro pochopení předmětu

kriminologie je proto vymezení a objasnění pojmu „kriminalita“ („zločinnost“).

O to se mezi prvními pokusil italský právník Raffaele Garofalo ve své knize

„Criminologia“ vydané roku 1885. V ní upozornil mimo jiné na nutnost odlišovat legální

a sociologické pojetí kriminality. Rozlišoval tzv. přirozený zločin, který je „ze své povahy

za zločin považován v každé lidské společnosti nezávisle na okolnostech a potřebách

v konkrétní době a na určitém místě nebo specifických zájmech zákonodárce“3, a jednání,

která jsou za trestné činy označena jen v některých společnostech nebo v určité době.

I v současnosti lze mezi těmito dvěma pojetími kriminality rozlišovat. V případě legální

(juristické) definice se zločinem rozumí „to, co za zločin (ve smyslu trestného činu)

prohlásí zákonodárce“4, tedy takové činy, které jsou vyjmenované ve zvláštní části

trestního zákoníku. Naopak sociologické zkoumání kriminality se zaměřuje na sociálně

patologické jevy5 obecně, i přesto, že nejsou trestním právem regulovány. Aby se však

zabránilo přílišné „neohraničenosti“ sociologického vymezení kriminality, je třeba mu

nastavit mantinely jistým vztahem k legálnímu pojetí zločinnosti. Proto jsou sociologií

obvykle zkoumány takové sociálně patologické jevy, které s trestnou činností souvisí

1 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 5., aktualizované vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2019. s. 23.
2 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3., přepracované vydání. Praha: ASPI, 2008. s. 15.
3 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 5., aktualizované vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2019. s. 23.
4 Tamtéž. s. 24.
5 Tj. abnormální, nežádoucí, společensky nebezpečné a negativně sankcionované formy chování, které však

nemusí být v rozporu pouze s normami právními, ale též morálními či společenskými.
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a často jsou jednou z příčin kriminality (např. nadužívání omamných a psychotropních

látek, prostituce, alkoholismus apod.)6.

V druhé polovině 19. století také vzniká kriminologie jako samostatná věda. Dochází

k rozšíření předmětu jejího zkoumání, které nyní odpovídá výše zmíněnému vymezení

pojmu uvedenému v učebnici Novotného7. Kriminologie se tedy zaměřuje nejen

na zločin samotný, ale i jeho pachatele, oběť a příčiny, které k němu vedly. Na popis

kriminality, jejích forem, struktury, stavu a vývoje se zaměřuje kriminální

fenomenologie, vysvětlením geneze kriminality se naopak zabývá kriminální etologie.

Studiem pachatele a jeho charakteristik se zabývá tzv. klinická kriminologie, obětem


[…]


skutků spáchaných mládeží i pachatelů z řad dětí a mladistvých ubývá, nelze se spoléhat

na to, že nastolený trend se v následujících letech nezmění. Dle autorčina názoru je třeba

zaměřit se zejména na prevenci kriminality, a to s ohledem na měnící se strukturu

kriminality mládeže – narůstající podíl násilné a mravnostní kriminality, což lze označit

za alarmující. Jednu z možných cest, kterou se lze v oblasti prevence kriminality mládeže

vydat, autorka shledává v intenzivní práci s rodinami ohrožených dětí a mladistvých, její

kontrole a podpoře, neboť rodina je nejčastěji prvním sociálním prostředím, se kterým se

dítě setkává a které do značné míry formuje jeho osobnost. Za neméně důležité považuje

v oblasti prevence kriminality také kvalitní, nejlépe organizované, trávení volného času

mládeže, kterým lze do značné míry eliminovat možnost zaujetí dítěte či mladistvého

nevhodnými aktivitami – jednoduše mu na ně nezbývá čas. V neposlední řadě by autorka

práce kladla větší důraz na preventivní akce pořádané ve školách policií či zájmovými

sdruženími.
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Vývoj a struktura kriminality mládeže v České republice

a způsoby jejího řešení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem a strukturou kriminality mládeže v České

republice a způsoby jejího řešení. Cílem práce je poskytnout čtenáři pravdivý obraz

o vývoji a struktuře kriminality mládeže na území České republiky, a to za poměrně

rozsáhlé období – od roku 1993 do roku 2020.

První dvě kapitoly nabízí čtenáři teoretický vhled do problematiky kriminality mládeže,

zpracovaný s využitím dostupné odborné literatury, nezbytný pro pochopení

následujících částí práce. Kapitola číslo jedna se zaměřuje na kriminalitu obecně (nikoliv

kriminalitu mládeže) a na vědu, která ji zkoumá – kriminologii. Jsou v ní vysvětleny

základní pojmy (stav, struktura a dynamika kriminality; skutečná, registrovaná a latentní

kriminalita apod.) a popsány zdroje poskytující informace o kriminalitě se zaměřením

na statistiku kriminality Policie České republiky, pro tuto práci zcela klíčovou. Kapitola

číslo dvě je teoretickým úvodem již do kriminality mládeže a je v ní objasněn způsob

označování nedospělých osob (pojmy „dítě“ a „mladistvý“), nastíněn historický vývoj

přístupu ke kriminalitě mládeže, uvedeny zvláštnosti kriminality mládeže (na rozdíl

od kriminality dospělých) a vysvětleny její příčiny.

Stěžejní část této diplomové práce představuje kapitola číslo tři, která čtenáři nabízí

závěry z analýzy statistik kriminality mládeže. Pro lepší pochopení je slovní popis

doprovázen množstvím tabulek a grafů. Hodnocené období let 1993 až 2020 je rozděleno

do čtyř etap po sedmi letech (období let 1993 až 1999, 2000 až 2006, 2007 až 2013

a 2014 až 2020), přičemž každé z nich je věnována jedna podkapitola. Autorka se v ní

zaměřuje na detailní popis stavu, struktury a dynamiky kriminality mládeže. Poté je

sledované období zhodnoceno jako celek se zaměřením na vysvětlení příčin zjištěného

vývoje kriminality mládeže.
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Kapitola číslo čtyři je zejména analýzou soudobé legislativy. Jsou v ní představeny

možnosti přístupu k delikventní mládeži, prostředky zacházení s ní a způsoby jejího

sankcionování z pohledu rodiny, školy, občanského zákoníku, zákona o sociálně-právní

ochraně dětí a zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Zaměřuje se též na odklony

v trestním řízení a alternativy k potrestání.
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kriminalita mládeže – vývoj kriminality – struktura kriminality – způsoby řešení

kriminality
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Development and Structure of Youth Crime in the Czech

Republic and Ways of Dealing With It

Abstract

This thesis concerns the development and structure of youth crime in the Czech Republic

and the various ways it has been dealt with. The aim of the thesis is to provide the reader

with a true picture of the development and structure of youth crime in the territory

of the Czech Republic over a relatively extensive period – from 1993 to 2020.

The first two chapters offer the reader theoretical insight into the issue of youth crime

that is necessary for understanding the subsequent parts of the thesis, making use of the

available professional literature. Chapter One focuses on crime in general (not youth

crime) and the science that studies it – criminology. It explains basic terms (the state,

structure and dynamics of crime; real, registered and latent crime etc.) and describes the

different sources that provide information on crime, focusing on the – for this thesis,

crucial – crime statistics of the Police of the Czech Republic. Chapter Two is

a theoretical introduction to youth crime and it describes the distinction between

the terms "child under fifteen years of age" and "juvenile". Furthermore, it outlines the

historical development of the approach to youth crime, presents the peculiarities of youth

crime (as opposed to adult crime), and explains the causes of youth crime.

The mainstay of this thesis represents Chapter Three, which offers the reader conclusions

from the analysis of youth crime statistics. To provide a better understanding, tables

and graphs accompany the verbal description. The evaluated period from 1993 to 2020 is

divided into four seven-year periods (from 1993 to 1999, 2000 to 2006, 2007 to 2013,

and 2014 to 2020). Each period is described in its own subchapter, where the author

focuses on a detailed description of the state, structure, and dynamics of youth crime.

Then, the entire period is evaluated as a whole, with a particular focus on explaining

the causes of the observed development of youth crime.
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Chapter Four is mainly an analysis of contemporary legislation. It presents

the possibilities of approach to delinquent youth, the means of dealing with them

and the methods of sanctioning them from the perspective of the family, school, the Civil

Code, the Act on Social and Legal Protection of Children and the Act on Justiciary

in Suits of Youth. It also focuses on diversions of criminal proceedings and alternatives

to punishment.
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