OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Markéta NEDĚLOVÁ

Téma práce:
Vývoj a struktura kriminality mládeže

v České republice a způsoby jejího řešení

Rozsah práce 264 438 znaků; s. 143

Datum odevzdání práce: 9.8. 2022

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alena Marešová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Kriminalita mládeže byla vždy předmětem zájmu kriminologie, a to pozitivistické i klasické.

Diplomová práce podává přehled vývoje a struktury kriminality mládeže u nás ve vybraných

letech 1993 až 2020 a shrnuje názory na řešení kriminality nejmladších pachatelů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma kriminality nejmladších pachatelů je náročné ze své vlastní podstaty. Hledání a ověřování

teoretických poznatků o motivaci a řešení kriminálního chování vyžaduje multidisciplinární

přístup. Autorka vhodně využila odbornou literaturu i oficiální statistické prameny.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je členěna do čtyř přehledných kapitol, postupuje od obecného ke

speciálnímu. Pozornost věnuje teoretickým a pojmovým vymezením problematiky, stavu,

struktuře i vývoji kriminality nejmladší věkové skupiny pachatelů až po shrnutí možností řešení

této kriminality.

4. Vyjádření k práci

Práce předkládá ucelený přehled vývoje a struktury kriminality nejmladších pachatelů u nás ve

vybraných letech. Dostupná statistická data o kriminalitě evidovaná orgány činnými v trestním

řízení originálně zpracovává v sedmiletých cyklech.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Autorka dostála názvu práce

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Využita byla především česká odborná

literatura i internetové zdroje, právní

předpisy, statistická data Policie ČR

Logická stavba práce
Struktura je logická, postupuje od

obecného pojednání ke speciálnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Autorka prameny z domácí provenience

cituje dle ČSN, pro komplexnost mohly být

využity také zahraniční zdroje

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Kapitola fenomenologická je stěžejní,

analýza doplňuje teoretické úvahy

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava je standardní; přehledně jsou

zpracovány grafy a tabulky

Jazyková a stylistická úroveň
Celkově velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Lze najít změny ve struktuře kriminality páchané dětmi a mladistvými ve sledovaných

letech, resp. cyklech?

2. Můžete specifikovat prvky restorace v zákoně č. 218/2003 Sb., o soudnictví nad

mládeží.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
výborně

V Praze dne 7. 9. 2022

doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc.